标的公司的控股子公司新媒诚品是国内优秀的电视剧制作和发行公司，拥有丰富的

电视剧运营经验，并凭借不断出品优秀的电视剧作品，在行业内逐步巩固了竞争地位，

在观众心目中树立了良好的品牌形象。标的公司在电视剧作品题材选择、剧本开发、剧

集制作、发行渠道方面所积累的丰富资源，为上市公司持续做大、做强电视剧业务，探

索影剧联动、布局新媒体影视剧作品奠定了可靠基础。

（3）游戏资源

标的公司的全资子公司互爱互动是国内优秀的游戏发行公司。互爱互动拥有丰富的

产品体系与全平台的覆盖能力、立体化的全渠道发行能力、领先的数据分析系统等核心

竞争优势。尤其是在渠道覆盖方面，互爱互动构建了以苹果、腾讯双平台为核心，以安

卓联运及运营商渠道为重要组成部分的立体化渠道发行体系。互爱互动在网络游戏发行

业务上所积累的资源和经验，有助于上市公司探索影游互动的业务机会，并继续向产业

链下游衍生品开发业务延伸。

3、打造多元化的盈利模式，丰富上市公司业绩增长点

万达电影   发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

15

本次交易完成后，伴随上市公司不断深入的资源整合、产业链延伸及业务范围扩展，

上市公司收入来源将更为多元化，业绩增长点将更为丰富，除既有的观影收入、广告收

入、商品及餐饮销售收入外，将进一步增加来自电影投资、电视剧投资、游戏发行等方

面的收入。标的公司资产质地优良、业务资源丰富，具有良好的发展前景和盈利潜力，

通过本次交易，上市公司的持续盈利能力将得到进一步增强。

（二）本次交易对公司股权结构的影响

本次交易前，公司总股本为 1,761,442,461 股。本次交易发行股份数量为 316,985,827

股，本次交易后，公司总股本将增至 2,078,428,288 股。

王健林是万达投资、万达文化集团的实际控制人。本次交易前后，王健林均不直接

持有上市公司的股份。本次交易前，王健林先生通过万达投资、万达文化集团合计持有

上市公司的股份为 937,141,095 股，占上市公司总股本的 53.20%；在本次交易后，王健

林先生通过万达投资、万达文化集团合计持有上市公司的股份为 989,087,591 股，占上

市公司总股本的 47.59%，万达投资及其一致行动人万达文化集团、莘县融智、林宁女

士合计持有上市公司的股份为 1,048,629,759 股，占上市公司总股本的 50.45%。

本次交易完成后，社会公众股东合计持有的股份不会低于公司总股本的 10%，不会

出现导致上市公司不符合股票上市条件的情形。

本次交易前后，公司的股权结构变化情况如下：

序号 股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 比例 持股数量（股） 比例

1 万达投资 892,975,779 50.70% 944,922,275 45.46%

2 万达文化集团 44,165,316 2.51% 44,165,316 2.12%

3 本次交易前万达电影其他股东 824,301,366 46.80% 824,301,366 39.66%

4 莘县融智 - - 45,084,337 2.17%

5 互爱科技 - - 42,168,675 2.03%

6 泛海股权投资管理有限公司 - - 31,865,497 1.53%

7 北京弘创投资管理中心（有限合伙） - - 28,041,637 1.35%

8
宿迁清远影视传媒合伙企业（有限合

伙）
- - 20,854,383 1.00%

9 张铎 - - 16,874,882 0.81%

10 尹香今 - - 14,781,263 0.71%

万达电影   发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

16

序号 股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 比例 持股数量（股） 比例

11 林宁 - - 14,457,831 0.70%

12
梦元（天津）影视资产管理中心（有

限合伙）
- - 12,746,199 0.61%

13
克拉玛依恒盈股权投资有限合伙企

业
- - 10,451,883 0.50%

14
上海塔拜创业投资管理合伙企业（有

限合伙）
- - 7,647,719 0.37%

15
天津鼎石一号资产管理合伙企业（有

限合伙）
- - 4,027,799 0.19%

16
深圳市乐创东方投资企业（有限合

伙）
- - 3,823,860 0.18%

17
上海蕙阳郡霆投资管理中心（有限合

伙）
- - 3,012,048 0.14%

18 兴铁产业投资基金（有限合伙） - - 2,549,240 0.12%

19 何海令 - - 2,549,240 0.12%

20 浙江华策影视股份有限公司 - - 2,549,240 0.12%

21
西藏华鑫股权投资管理合伙企业（有

限合伙）
- - 1,274,620 0.06%

22 马宁 - - 278,978 0.01%

合计 1,761,442,461 100.00% 2,078,428,288 100.00%

注：各股东持股数量将以中国证监会核准及实际发行数量为准。

（三）本次交易对公司主要财务指标的影响

1、本次交易完成前后上市公司主要财务数据比较

根据瑞华会计师出具的关于本次重组的备考审阅报告及上市公司 2017 年度经审计

的合并财务报表和 2018 年度未经审计的合并财务报表数据，本次发行前后上市公司主

要财务数据比较如下：

单位：万元

项目
2018 年 12 月 31 日/

2018 年度实现数

2018 年 12 月 31 日/

2018 年度备考数

资产总额 2,311,372.72 3,114,364.42

归属于母公司所有者权益 1,258,305.35 1,874,158.27

营业收入 1,408,586.96 1,628,515.96

利润总额 160,474.38 251,969.20

万达电影   发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

17

项目
2018 年 12 月 31 日/

2018 年度实现数

2018 年 12 月 31 日/

2018 年度备考数

归属于母公司所有者的净利润 129,294.74 210,250.00

基本每股收益（元/股） 0.7353 1.0116

项目
2017 年 12 月 31 日/

2017 年度实现数

2017 年 12 月 31 日/

2017 年度备考数

资产总额 2,314,212.48 3,041,483.98

归属于母公司所有者权益 1,167,044.77 1,701,788.76

营业收入 1,322,938.03  1,523,702.12

利润总额 187,666.88 252,272.05

归属于母公司所有者的净利润 151,567.52 208,600.45

基本每股收益（元/股）  0.8605   1.0036

注：2018 年 8 月，上市公司资本公积转增股本，为保证数据可比，此处基本每股收益按照转增后股

份计算，下同

本次交易完成后，上市公司的资产总额、归属于母公司所有者权益规模、营业收入、

利润总额、归属于母公司所有者的净利润等指标均有所提升。

2、本次重大资产重组对公司每股收益的影响

根据瑞华会计师出具的关于本次重组的备考审阅报告和上市公司 2017 年经审计的

财务报告、2018 年未经审计的财务报表，上市公司在本次交易完成前后的归属于母公

司所有者的净利润、每股收益的变动 情况如下：

项目
2018 年度 2017 年度

交易前 备考数 交易前 备考数

归属于上市公司股东的净利润（万

元）
129,294.74 210,250.00 151,567.52 208,600.45

基本每股收益（元/股） 0.7353 1.0116  0.8605   1.0036

本次交易完成后公司的盈利能力将得到提升，每股收益不会被摊薄。本次交易有利

于增强本公司持续经营能力和抗风险能力，符合本公司全体股东的利益。本次重组完成

后，标的公司预期将为上市公司带来较高收益，有助于上市公司每股收益的提高。但未

来若上市公司或标的公司经营效益不及预期，则上市公司每股收益可能存在下降的风

万达电影   发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

18

险。

九、本次交易尚需履行的审批程序

截至本报告书出具之日，万达影视、本次交易的交易对方已履行内部决策程序，同

意本次交易相关事项。

2018 年 6 月 22 日，上市公司召开第四届董事会第二十次会议，审议通过了本次交

易的相关议案。2018 年 11 月 2 日，上市公司召开第四届董事会第二十三次会议，审议

通过了本次重组方案调整的相关议案。2018 年 11 月 26 日，上市公司召开第四届董事

会第二十四次会议，审议通过了本次重组方案调整的相关议案。上市公司已与交易对方

及万达影视签署了《发行股份购买资产协议》，与万达投资、莘县融智、林宁女士签署

了《盈利预测补偿协议》。

2018 年 11 月 21 日，国家市场监督管理总局出具《经营者集中反垄断审查不予禁

[…]

标的公司的控股子公司新媒诚品是国内优秀的电视剧制作和发行公司，拥有丰富的

电视剧运营经验，并凭借不断出品优秀的电视剧作品，在行业内逐步巩固了竞争地位，

在观众心目中树立了良好的品牌形象。标的公司在电视剧作品题材选择、剧本开发、剧

集制作、发行渠道方面所积累的丰富资源，为上市公司持续做大、做强电视剧业务，探

索影剧联动、布局新媒体影视剧作品奠定了可靠基础。

（3）游戏资源

标的公司的全资子公司互爱互动是国内优秀的游戏发行公司。互爱互动拥有丰富的

产品体系与全平台的覆盖能力、立体化的全渠道发行能力、领先的数据分析系统等核心

竞争优势。尤其是在渠道覆盖方面，互爱互动构建了以苹果、腾讯双平台为核心，以安

卓联运及运营商渠道为重要组成部分的立体化渠道发行体系。互爱互动在网络游戏发行

业务上所积累的资源和经验，有助于上市公司探索影游互动的业务机会，并继续向产业

链下游衍生品开发业务延伸。

3、打造多元化的盈利模式，丰富上市公司业绩增长点

本次交易完成后，伴随上市公司不断深入的资源整合、产业链延伸及业务范围扩展，

上市公司收入来源将更为多元化，业绩增长点将更为丰富，除既有的观影收入、广告收

入、商品及餐饮销售收入外，将进一步增加来自电影投资、电视剧投资、游戏发行等方

面的收入。标的公司资产质地优良、业务资源丰富，具有良好的发展前景和盈利潜力，

通过本次交易，上市公司的持续盈利能力将得到进一步增强。

（二）本次交易对公司股权结构的影响

本次交易前，公司总股本为 1,761,442,461 股。本次交易发行股份数量为 316,985,827

股，本次交易后，公司总股本将增至 2,078,428,288 股。

王健林是万达投资、万达文化集团的实际控制人。本次交易前后，王健林均不直接

持有上市公司的股份。本次交易前，王健林先生通过万达投资、万达文化集团合计持有

上市公司的股份为 937,141,095 股，占上市公司总股本的 53.20%；在本次交易后，王健

万达电影   发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

58

林先生通过万达投资、万达文化集团合计持有上市公司的股份为 989,087,591 股，占上

市公司总股本的 47.59%，万达投资及其一致行动人万达文化集团、莘县融智、林宁女

士合计持有上市公司的股份为 1,048,629,759 股，占上市公司总股本的 50.45%。

本次交易完成后，社会公众股东合计持有的股份不会低于公司总股本的 10%，不会

出现导致上市公司不符合股票上市条件的情形。

本次交易前后，公司的股权结构变化情况如下：

序号 股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 比例 持股数量（股） 比例

1 万达投资 892,975,779 50.70% 944,922,275 45.46%

2 万达文化集团 44,165,316 2.51% 44,165,316 2.12%

3 本次交易前万达电影其他股东 824,301,366 46.80% 824,301,366 39.66%

4 莘县融智 - - 45,084,337 2.17%

5 互爱科技 - - 42,168,675 2.03%

6 泛海股权投资管理有限公司 - - 31,865,497 1.53%

7 北京弘创投资管理中心（有限合伙） - - 28,041,637 1.35%

8
宿迁清远影视传媒合伙企业（有限合

伙）
- - 20,854,383 1.00%

9 张铎 - - 16,874,882 0.81%

10 尹香今 - - 14,781,263 0.71%

11 林宁 - - 14,457,831 0.70%

12
梦元（天津）影视资产管理中心（有

限合伙）
- - 12,746,199 0.61%

13
克拉玛依恒盈股权投资有限合伙企

业
- - 10,451,883 0.50%

14
上海塔拜创业投资管理合伙企业（有

限合伙）
- - 7,647,719 0.37%

15
天津鼎石一号资产管理合伙企业（有

限合伙）
- - 4,027,799 0.19%

16
深圳市乐创东方投资企业（有限合

伙）
- - 3,823,860 0.18%

17
上海蕙阳郡霆投资管理中心（有限合

伙）
- - 3,012,048 0.14%

18 兴铁产业投资基金（有限合伙） - - 2,549,240 0.12%

19 何海令 - - 2,549,240 0.12%

20 浙江华策影视股份有限公司 - - 2,549,240 0.12%

21
西藏华鑫股权投资管理合伙企业（有

限合伙）
- - 1,274,620 0.06%

万达电影   发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

59

序号 股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 比例 持股数量（股） 比例

22 马宁 - - 278,978 0.01%

合计 1,761,442,461 100.00% 2,078,428,288 100.00%

注：各股东持股数量将以中国证监会核准及实际发行数量为准。

（三）本次交易对公司主要财务指标的影响

1、本次交易完成前后上市公司主要财务数据比较

根据瑞华会计师出具的关于本次重组的备考审阅报告及上市公司 2017 年度经审计

的合并财务报表和 2018 年度未经审计的合并财务报表数据，本次发行前后上市公司主

要财务数据比较如下：

单位：万元

项目
2018 年 12 月 31 日/

2018 年度实现数

2018 年 12 月 31 日/

2018 年度备考数

资产总额 2,311,372.72 3,114,364.42

归属于母公司所有者权益 1,258,305.35 1,874,158.27

营业收入 1,408,586.96 1,628,515.96

利润总额 160,474.38 251,969.20

归属于母公司所有者的净利润 129,294.74 210,250.00

基本每股收益（元/股） 0.7353 1.0116

（续）

项目
2017 年 12 月 31 日/

2017 年度实现数

2017 年 12 月 31 日/

2017 年度备考数

资产总额 2,314,212.48 3,041,483.98

归属于母公司所有者权益 1,167,044.77 1,701,788.76

营业收入 1,322,938.03  1,523,702.12

利润总额 187,666.88 252,272.05

归属于母公司所有者的净利润 151,567.52 208,600.45

基本每股收益（元/股）  0.8605   1.0036

本次交易完成后，上市公司的资产总额、归属于母公司所有者权益规模、营业收入、

万达电影   发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

60

利润总额、归属于母公司所有者的净利润等指标均有所提升。

2、本次重大资产重组对公司每股收益的影响

根据瑞华会计师出具的关于本次重组的备考审阅报告和上市公司 2017 年经审计的

财务报告、2018 年未经审计的财务报表，上市公司在本次交易完成前后的归属于母公

司所有者的净利润、每股收益的变动情况如下：

项目
2018 年度 2017 年度

交易前 备考数 交易前 备考数

归属于上市公司股东的净利润（万

元）
129,294.74 210,250.00 151,567.52 208,600.45

基本每股收益（元/股） 0.7353 1.0116  0.8605   1.0036

本次交易完成后公司的盈利能力将得到提升，每股收益不会被摊薄。本次交易有利

于增强本公司持续经营能力和抗风险能力，符合本公司全体股东的利益。本次重组完成

后，标的公司预期将为上市公司带来较高收益，有助于上市公司每股收益的提高。但未

来若上市公司或标的公司经营效益不及预期，则上市公司每股收益可能存在下降的风

险。

八、本次交易与前次交易方案差异说明

（一）本次交易与前次重组方案差异说明

本次重组方案与 2016 年 5 月 13 日披露的重组方案（以下简称“前次重组方案”）对

比情况如下：

 前次重组方案 本次重组方案

交易方案
发行股份购买万达影视 100%的股权，同时配套募

集资金不超过 80 亿元

发 行 股 份 购 买 万 达 影 视

95.7683%股权

估值/评估

基准日
2016 年 2 月 29 日 2018 年 7 月 31 日

标的资产 万达影视 100%股权（传奇影业为万达影视子公司）

万达影视 95.7683%股权（传

奇影业不再是万达影视子公

司）

交易价格 372.04 亿元 105.23929472 亿元

万达电影   发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

[…]

2018 年度实现数

2018 年 12 月 31 日/

2018 年度备考数

资产总额 2,311,372.72 3,114,364.42

归属于母公司所有者权益 1,258,305.35 1,874,158.27

营业收入 1,408,586.96 1,628,515.96

利润总额 160,474.38 251,969.20

归属于母公司所有者的净利润 129,294.74 210,250.00

基本每股收益（元/股） 0.7353 1.0116

项目
2017 年 12 月 31 日/

2017 年度实现数

2017 年 12 月 31 日/

2017 年度备考数

资产总额 2,314,212.48 3,041,483.98

归属于母公司所有者权益 1,167,044.77 1,701,788.76

营业收入 1,322,938.03  1,523,702.12

利润总额 187,666.88 252,272.05

归属于母公司所有者的净利润 151,567.52 208,600.45

基本每股收益（元/股）  0.8605   1.0036

本次交易完成后，上市公司的资产总额、归属于母公司所有者权益规模、营业收入、

利润总额、归属于母公司所有者的净利润等指标均有所提升。

万达电影   发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

377

四、本次交易前后公司股本结构变化

本次交易前，公司总股本为 1,761,442,461 股。本次交易发行股份数量为 316,985,827

股，本次交易后，公司总股本将增至 2,078,428,288 股。

王健林是万达投资、万达文化集团的实际控制人。本次交易前后，王健林均不直接

持有上市公司的股份。本次交易前，王健林先生通过万达投资、万达文化集团合计持有

上市公司的股份为 937,141,095 股，占上市公司总股本的 53.20%；在本次交易后，王健

林先生通过万达投资、万达文化集团合计持有上市公司的股份为 989,087,591 股，占上

市公司总股本的 47.59%，万达投资及其一致行动人万达文化集团、莘县融智、林宁女

士合计持有上市公司的股份为 1,048,629,759 股，占上市公司总股本的 50.45%。

本次交易完成后，社会公众股东合计持有的股份不会低于公司总股本的 10%，不会

出现导致上市公司不符合股票上市条件的情形。

本次交易前后，公司的股权结构变化情况如下：

序号 股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 比例 持股数量（股） 比例

1 万达投资 892,975,779 50.70% 944,922,275 45.46%

2 万达文化集团 44,165,316 2.51% 44,165,316 2.12%

3 本次交易前万达电影其他股东 824,301,366 46.80% 824,301,366 39.66%

4 莘县融智 - - 45,084,337 2.17%

5 互爱科技 - - 42,168,675 2.03%

6 泛海股权投资管理有限公司 - - 31,865,497 1.53%

7 北京弘创投资管理中心（有限合伙） - - 28,041,637 1.35%

8
宿迁清远影视传媒合伙企业（有限合

伙）
- - 20,854,383 1.00%

9 张铎 - - 16,874,882 0.81%

10 尹香今 - - 14,781,263 0.71%

11 林宁 - - 14,457,831 0.70%

12
梦元（天津）影视资产管理中心（有

限合伙）
- - 12,746,199 0.61%

13
克拉玛依恒盈股权投资有限合伙企

业
- - 10,451,883 0.50%

14
上海塔拜创业投资管理合伙企业（有

限合伙）
- - 7,647,719 0.37%

万达电影   发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

378

序号 股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 比例 持股数量（股） 比例

15
天津鼎石一号资产管理合伙企业（有

限合伙）
- - 4,027,799 0.19%

16
深圳市乐创东方投资企业（有限合

伙）
- - 3,823,860 0.18%

17
上海蕙阳郡霆投资管理中心（有限合

伙）
- - 3,012,048 0.14%

18 兴铁产业投资基金（有限合伙） - - 2,549,240 0.12%

19 何海令 - - 2,549,240 0.12%

20 浙江华策影视股份有限公司 - - 2,549,240 0.12%

21
西藏华鑫股权投资管理合伙企业（有

限合伙）
- - 1,274,620 0.06%

22 马宁 - - 278,978 0.01%

合计 1,761,442,461 100.00% 2,078,428,288 100.00%

注：各股东持股数量将以中国证监会核准及实际发行数量为准。

万达电影   发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

379

第六节 标的资产评估

本次交易的评估对象为万达影视股东全部权益价值，评估基准日为 2018 年 7 月 31

日，评估范围为截至评估基准日的万达影视全部资产及相关负债。本次交易的评估机构

为辽宁众华资产评估有限公司，其具备证券、期货相关业务资格。

一、评估基本情况

（一）评估概况

根据瑞华会计师出具的瑞华专审字[2018] 62020022 号《审计报告》，截至 2018 年 7

月 31 日，万达影视母公司口径的资产总额账面价值为 679,067.96 万元，负债总额账面

价值为 162,980.30 万元，股东权益账面价值为 516,087.66 万元。

根据众华评估师出具的众华评报字[2018]第 166 号《资产评估报告》，众华评估师

以持续经营和公开市场为前提，结合万达影视的实际情况，并综合考虑各种影响因素，

分别采用市场法和收益法两种评估方法对万达影视股东全部权益进行评估，评估结论采

用收益法的评估结果。截至评估基准日，万达影视股东全部权益的评估价值为

1,100,100.30 万元，较母公司口径的股东权益账面价值 516,087.66 万元增值 584,012.64

万元，增值率为 113.16%。

（二）评估结果差异分析和评估结果选取

万达影视股东全部权益价值的两种评估结果差异如下表所示：

单位：万元

评估方法 股东权益账面价值  股东权益评估价值 增值额 增值率

收益法 516,087.66 1,100,100.30 584,012.64 113.16%

市场法 516,087.66 1,126,600.00 610,512.34 118.30%

收益法是从企业未来收益的角度出发，以被评估单位现有资产未来可以产生的收

益，经过风险折现后的现值之和，是以企业未来收益能力作为评估企业价值的基础。众